4721/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne enviar ofício ao Ministro dos Transportes,

Excelentíssimo Senhor Renan Filho, para análise e implementação

do Programa de Tarifa Zero, para os ônibus em todo o país.

Considerando a recente declaração do Presidente

Lula sobre a implementação da tarifa zero nos ônibus em todo o país,

e tomando como exemplo bem-sucedido a cidade de São Caetano do

Sul, que já adotou essa medida, apresentamos este requerimento para

solicitar a extensão da tarifa zero para os ônibus em todo o território

nacional.

A tarifa zero nos transportes públicos é uma política

pública que promove a inclusão social, a redução das desigualdades e

a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos. Além disso, contribui

para a redução do tráfego e da poluição ambiental, tornando as cidades

mais sustentáveis. Essa medida também pode ter um impacto positivo

na economia local, aumentando a frequência de uso dos transportes

públicos e reduzindo a necessidade de veículos particulares.

A experiência de São Caetano do Sul demonstra que

a tarifa zero é viável e benéfica para a população, e pode ser replicada

em outras cidades do país. A implementação da tarifa zero em todo o

Página 1 de 24914/2025

4721/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

país poderia beneficiar milhões de brasileiros, especialmente aqueles

que dependem dos transportes públicos para se deslocar.

Além disso, a tarifa zero pode ser um importante

instrumento para reduzir a pobreza e a desigualdade, garantindo que

todos tenham acesso a oportunidades de emprego, educação e saúde,

independentemente de sua renda. Também pode contribuir para a

redução da evasão escolar, pois os estudantes poderão se deslocar para

as escolas sem ônus financeiro.

Acreditamos que essa medida pode ter um impacto

positivo significativo na vida dos brasileiros, e estamos dispostos a

colaborar com o Ministério para discutir e implementar essa política.

Portanto, solicitamos que o Ministério dos Transportes considere a

implementação da tarifa zero nos ônibus em todo o país, como uma

política pública que promova a mobilidade urbana sustentável e

inclusiva para todos os cidadãos brasileiros.

Essa medida pode ser financiada por meio de

parcerias público-privadas, aumento da eficiência nos gastos públicos

e redistribuição de recursos. Além disso, pode ser implementada de

forma gradual, começando com cidades-piloto e expandindo para

outras regiões.

Estamos confiantes de que a tarifa zero nos ônibus

pode ser uma política pública eficaz para melhorar a qualidade de vida

dos brasileiros e promover a inclusão social.

Plenário dos Autonomistas, 15 de setembro de 2025.

JANDER CAVALCANTI DE LIRA

(PROFESSOR JANDER LIRA)

VEREADOR

Página 2 de 24914/2025